第８回 安全性向上有識者委員会

議事概要

１．日 時

２０１５年５月２８日（木） １３：３０～１５：２０

２．出席者
   ＜委員＞

宮川豊章 委員長、山田基成 委員長代行、
池田桂子 委員、岡部直明 委員、小塚修一郎 委員、指田朝久 委員

(委員は５０音順)

３．議 事

   １）「安全性向上３カ年計画」実施状況報告（２０１４年度）について

４．議事概要

   「安全性向上３カ年計画」実施状況報告（２０１４年度）について、事務局か

ら説明後、意見をうかがった。

委員からは、取組み状況全般について、

○ ２０１４年度は、組織全体で取り組む体制が確立され、到達目標に向か

って、個々の取組みが着実に実行されている。

○ 到達目標を目指して、気を緩めず積極的に個々の取組みを継続していた

だきたい。

などの意見が出された。

また、「安全性向上３カ年計画」の今後の取組みに際して、

○ 経営陣・管理職層と現場の社員とのコミュニケーションを一層活性化さ

せるとともに、現場を担当する若手社員の活用や現場からの提案の取り

上げなど、現場の課題の共有を更に深め、その解決を推し進めていくこ

とが重要。

○ 今回整備したルールや仕組みが陳腐化、形骸化しないために、常に業務

実態の変化を取り込んで使えるものとするための仕組みを業務プロセス

に内在させておくことが重要。

○ 構造物の経年劣化や潜在的リスクに対応した技術の開発・導入や、専門

技術者の育成を進め、安全を支える技術力を発揮することが重要。

○ 安全性向上に向けた事業計画の進捗管理を徹底し、３カ年で達成するこ

ととした安全対策を完了させることが、信頼回復のためには重要。

などのアドバイスがあった。

以 上